
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2013Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 532295

Contrato: 30
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aluguel de imóvel destinado para guarda de produtos e 
bens resultantes de atividade fiscalizatória da SEMA, bem como 
aqueles advindos das apreensões realizadas pelo IBAMA
Valor Total: 180.000,00
Data Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 23/05/2014
Dispensa: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339036              0116000000          Estadual
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CIMAVAN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MADEIRAS 
AVANCINI LTDA
Endereço: Rod BR-230, s/n
CEP. 68507-765 - Marabá/PATelefone: 9433241828 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532298

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2013

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br 
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 11/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532325

PORTARIA Nº. 1204/2013-GAB/SEMA DE 24 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 83903/2013/GPFAF/CEC/DIAP e Processo 
2013/14293;
R E S O L V E:
Designar a servidora ROBERTA SERTÃO LIRA, matrícula nº. 
57213383/2, para responder pela Gerência de Proteção a Flora/
Coordenadoria de Ecossistemas/Diretoria de Áreas Protegidas, 
em substituição a titular MARIA DE NAZARE BENTES DE 
LIMA, matrícula nº 57197213/1, no período de 31/05/2013 a 
29/06/2013, durante licença prêmio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de maio de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532327

PORTARIA Nº. 1221/2013-GAB/SEMA DE 27 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 85504/2013/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO, 
matrícula nº. 57175480/1, para responder pela Diretoria 
de Áreas Protegidas, em substituição ao titular CRISOMAR 
RAIMUNDO DA SILVA LOBATO, matrícula nº 3253570/1, no 
período de 27/05/2013 a 29/05/2013, durante ausência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de maio de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531780

PORTARIA: 1218/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ELABORAÇÃO DE EDITAL E 
TERMO DE REFERÊNCIA, E CAPACITAÇÃO NA CONJUR.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80157171/ALDILENE AZAMBUJA SILVA (ADVOGADO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531792

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/05/2013
Valor: 2.110.810,68
Vigência: 24/05/2013 a 23/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses
Contrato: 47
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964510000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: TECNOMAPAS LTDA
Endereço: R das Orquídeas, Bairro: Bosque da Saúde, 222
CEP. 78050-010 - Cuiabá/MT
Telefone: 6130333700 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531918

PORTARIA N°1216/2013-GAB/SEMA DE 24 DE MAIO DE 
2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, de acordo com o Documento 
nº13145/2013 e o Memorando. nº.84022/2013/CUC/DIAP
R E S O L V E:
Substituir na PORTARIA Nº.1028/2013-GAB/SEMA de 
10/05/2013, publicada no D.O.E. Nº 32.395 do dia 13/05/2013, 
a servidora ANA MARIA MOREIRA FERNANDES, ocupante do 
cargo de Eng. Florestal, matricula: 5903233/ 1, pela servidora 
DANIELA MAYUMI KIYATAKE, ocupante da função de Técnico Em 
Gestão de Meio Ambiente, matricula: 5893948/ 1, referente à 
viagem a cidade de Macapá/AP e  ao município de Afuá/PA, no 
período de 13 a 23/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 24 de Maio de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira,

PORTARIA N.º 1.224/2013-GAB/SEMA DE 27 DE MAIO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532089
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando o Processo Administrativo instaurado pela 
PORTARIA Nº. Portaria n.º 188/2013-GAB/SEMA, datada de 
04/02/2013, publicada no D.O.E n.º 32.333 de 05/02/2013.
Considerando os termos do Memorando nº 003/2013 – C.P.A.D, 
datado de 24/05/2013, firmado pela Comissão Processante, 
onde solicita prorrogação do prazo dos seus trabalhos, tendo 
em vista que ainda restam procedimentos a serem adotados, 
imprescindíveis para o cumprimento da regularidade do processo.
Considerando o que estabelece o art. 208, da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída 
pela PORTARIA Nº. 188/2013-GAB/SEMA, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA N.º 1.222/2013-GAB/SEMA DE 27 DE 
MAIO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532091
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Memorando nº 008/2013 – C.S.I, 
datado de 27/05/2013, firmado pela Comissão Sindicante,  
instaurada pela PORTARIA Nº. 915/2013-GAB/SEMA, datada de 
26/04/2013, D.O.E n.º 32.386 de 29/04/2013, em que solicita 
prorrogação do prazo dos trabalhos apuratórios, tendo em vista 
que ainda restam diligências a serem realizadas, imprescindíveis 
para o deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA N.º 1.223/2013-GAB/SEMA DE 27 DE MAIO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532104
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Memorando nº 026/2013 – C.S.I, 
datado de 24/05/2013, firmado pela Comissão Sindicante,  
instaurada pela PORTARIA Nº. 932/2013-GAB/SEMA, datada de 
30/04/2013, D.O.E n.º 32.388 de 02/05/2013, em que solicita 
prorrogação do prazo dos trabalhos apuratórios, tendo em vista 
que ainda restam diligências a serem realizadas, imprescindíveis 
para o deslinde do caso, objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido.
CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento pela 
referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente


